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SENHOR PRESIDENTE : i

ME NSAGEM N2 00B7.

- 0 projeto de Lei no 0087, de nossa/ auto
ria, tem por objetivo corrigir irregularidades praticadas pe
+ la Administragao Municipal de Ibifina nos anos de 1969, 1972"
| e entre 1974 e 1,976, gue deixou de recolher aoc Bance Nacio-
nal de HabitagB8o -BNH- 28 (vints e oito) parcelas do Fundo!
de Garantia por tempo de gervigo 8 de pagar 0Os devidos Ju
ros e corregao monetdria referentes a débitos pagos em atra-
so, conforme cdpias xerograéficas de levantamento efetuado !'!
sor aquele drgao em 20 de julho pepPe
Fomos apanhados de surpresa, pois ao as
sumirmos o Executivo Municipal, em primeiro de feversiro de
1983, solicitamos Y% nossa Tesouraria gues fizesse um levanta-
manto dos débitos em atraso para com todos Os frgaos esta -
= duais e federais e empresas privadas. Na ocasiao foram de
tectados varims dfvidas da Administragao anterior, inclusive

»

- para com © prfprio FGTS. Depois de alguns meses, gaguindo a

risca exaustivo programe de racionalizacao de recursos, €of
seguimos colocar nNOss0s compromissos em ordem @ reconquistar
a confianga dos credores. Todavia, o inssperado aconteceu :'
No momento em gue solicitamos a0 BNH um Certificado da Regu-

* & Ll Ll
laridade de Situagao os computadoras acusaram uma divida que

em 30 de novembro de 1976, gquando o entio Prefeito foi noti-
Ficado da irregularidade, era de CR$. 47.740,76 (gquarenta e
sate mil, setscentos e guarenta cruzeiros e setenta e seis '
centavos). Acrascida de juros e correcao monetdria, a divida
cresceu para o significativo montante de CR$,7.151.882,48 !

(sete milhdes, cento e cinguenta e um mil, oitocentos e 0i

u tenta e dois cruzeiros e quarenta e 0ito centavos)a
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Mais adiante, constatamos atrasos tambdm nos
pagamentos do FGTS de maio a junho de 1969 & maio e novembro
de 1972, totalizando mais de CR$e 14311,234,00 (hum milh3o :
trezentos e onze mil, duzenbs e trinta e gquatro cruzeiros),

Embora tenhamos que daixar ds empregar parte?
do superdvit financeiro de 1983 em setores prioritdarios como?
educacgao e salde para poder corrigir o erro, naopodemos pror
rogar por mais tempo esta rnuidanﬂla, uma vez Que se agissa—
mos desta forma sf conseguirfamos elevar ainda mais o nosso!
débito,

Temosabsoluta certeza de gus os Senhoras Ve-
readores saberao conduzir o assunto, imputando-lhe o destaque
Qque deve merecer,

U assunto reveste-se de maior importincia por
varios aspsctos implicitos. Apenas como exemplo, informamos
que nosso Municipio nao estard apto a pleitear verbas prove -
nientes do Governo Fedaral enquanto perdurar inadimplenta, !
Por outro lado, os préprios funciondrios municipais poderao !
S8r prejudicados ge precisarem disp®r de seu Fundo de Garan -
tia,

Certos de gue mais uma vez poderemos contar !
com o discarnimantu caracteristico dessa egrégia Casa de
Leis, solicitamos gue o projeto de lei em questdo seja aprecia
do em cardter de urgéncia, nos termos do que dispOe o artigo!

» § 12, da Lei Orgdnica dos Munic{pios,

Atenciosamente,

KALQL_h:f2&¢J=fQ;:4L1

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI
PREFEITD  MUNICIPAL

A0
EXMO. SR,

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIONA.
NESTA .
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GABINETE DO 0
PROJETD DE LEI Neo o

L
DE 02 DE AGOSTO DE 1984,

Dispoe sobre a abertura de um Crédito Espe
cial de CR$, 8.463,116,48 (oito milhGes, !
gquatrocenbs e sessenta e trés mil, cento e
dezesseis cruzeiros e guarenta e oito cen

tavos),

JOSE VICENTE ZEZITO FALEI, Prefeito do My

nicipio de Ibidna, usando de suas atribui-l

g0es lagais,
FACO SABER que a Camara Municipal de Ibid-

na decreta e eu promulgo a seqguints lei:

ARTIGO 18.- Fica o Executivo Municipal au
torizado a abrir no Setor de Finangas um Crédito de
CR¥. B,463,116,48 (oito milhOes, quatrocenbs e sessen-
ta 8 trés mil, cento e dezesssis cruzeiros e quarenta!
& oito centavos), destinado ao pagamento de divida des
ta Municipalidade para com o Banco Nacional de Habita-
gao - BNH - y r8ferente a parcelas do Fundo de Garan -
tia por Tempo de Servigo, correspondents ao periodo de
abril de 1974 a setembro de 1976 e a juros e corragho!
monetdria referente hs parcelas do FGTS de maio a Ju
nho de 1969, fevereiro de 1972 e maio e novembro de
1982,

ARTIGO 22.- 0 valor do crédito a gue se re
fers o artigo 12 serd coberto com recursos provenientes
de supsrdvit financeiro j& apurado no exercicio de
1983 (artigo 43 § 19, 1, da Lei Federal n® 4,320/64).

ARTIGO 32.- Esta lei entrard em vigor na
data de sum publicagao, revogadas as disposigBas em !

contrario,
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA »

A0S 02 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 1984,

—
J0S€ VICENTE ZEZ1TH FALCI
PREFEITO MUNICIPAL
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PANCO NACIONAL DA HTABITAGAO _ : JL
)I".pl 1 W'I-ﬂ 'J.-l"-lj{:l"- C{_{ ..}1;{"':-'““
DEMONSTRATIVO DE VALODRES A SEREM COMPLEMENTADOS

L4
DIFERENGAS RELATIVAS A: (j’ﬂwm Conuge WMFM

for g

MES DATA DUFERENCA |vALOR/ ATUALTZ] VALOR REC. oreeREich |PIE-ATUALT
comp. | QUIT. APURADA ATE 30 /04 /| en /7 CA laTE
gy [ O1y3 151.?“!11.0[} jrﬂ- 104.00-

m ‘
]F_
l+
. —
. ——
—

Instrucoes para Recolhimentos:
-

1)~ Recolher em GR e RDA, no atual banco depositirioc da empresa;

+ 2)- Preenchimento da GR i

5 | Campo 14 - Recolhimento complementar;

ik Campo 15 ~ 507 )
-3 Campo 17 - Complemento - CRV neo .‘g%f}% wdY 3603
<4

------------------

Campo 20 - Valor stualizado de juros e corregaoc monetéria;
-5 Campo 21 - Valor atualizado de multa.

S S I S ]

| 3)- Posteriormente ao recolhimento, encaminhar a Regional competente
' xerox da(s) GR(s) para fins de baixa do débito;

NOTA: A Relagao de Depbsitos em Atraso (RDA) somente serd wutilizada
ke para individualizagaoc de valores relativos a juros e correcao
monetaria (3JCM).

210 48 00
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DEMONSTRATIV DE__VALORES A SEREM COMPLEMENTADOS
Fal

DIFERENCAS RELATIVAS A: funor (ovucan Viowdave
fom fLV\

DATA DIFERENCA |vaLoR aTuaLiz] vALOR Rec. SiFEReNCa [PIE<ATUALT
QUIT. | APURADA ATEY /oq Aul em /7 LA a1e  /

0192 | 95 05900 K30 23600

i

Instrucoes cara Recolhimentos

1)- Recolher em GR e RDA, no atual banco depositirio da empresa;

s 2)- Preenchimgnto da GR :

| Campo 14 - Recolhimento complementar;

2.2 Campo 15 ~ 507 ¢
2.3 Campo 17 - Complemento - CRV ne ..1§1?.?Dqgu£i$¥2
2.4

2.5

----- & & om

Campo 20 - Valor atualizado de juros e corregao monetéria;
Campo 21 - alor atualizado de multa.

3)- Posteriormente ao recolhimento, encaminhar a Regional competents
xerox da(s) GR(s) para fins de baixa do débito;

[ ad
ey
Thesy

A: A Relagao de Depdsitos em Atraso (RDA) somente sera utilizaca
= para individualizagao de valores relativos a juros e correcao
monetaria (JCM).

-]
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INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDENCIA SOCIAL

Iviuna, 30 de novembro de 1976,

Exmo, Sr.

Semc Isza

DD. Prefeito luniclpal de
I BIUBRA-Sp

Ao encerrarmos a fisecdizasao proceida na Profeitvra
lunieipal de Tbiuna e referente &s receitas sujeitas ao
fundo de Garantia do Tempo de Se:rvigo, e:caninhamos a V.
Excis,. a Totificagao p/ Depésito - NDFG - 1/® 341628, des-
ta dala, no valor de Cr.347.740,75 (quarenia e sete mil,
setecentos e gqu=renta cruzziros e setent: e seis centa -
vos), relativo ac débito desss Frefeitura para com o Ips-
tituto Wacionzl de Previdencia Socizl - INPS - na fHra
do reletdrio anexado i referida liotificagio.

Sem meis, reiteranos a V. Excia. o2 nossos protes-
tos de estima e consideraca.

Hespeitoszmente
= TR J
A | = sl Q“q ﬁn——a '?E J"f
K . ) (/ Jod€ ire ét € !
Av : 13 fl: m"‘_‘" pl*”f.irﬁmf Tiscal de Fravidencias
Aanexo: 13 flc. F _ INPS — 17071 n.o 412,959




................................................... BARCO DEPORITARIOY

'v}“ INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDENCIA SOCIAL A
' FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

> NOTIFICACAO PARA DEPOSITO NDFG  N: 34162
EAPRESA FREFEITURA MUIICIPAL DE IBIUNA
s ] .
cGC N°_ 46.63%,531/0001-37  MATR. - INps. 21-198-00002-86 -
I ENDERE[;O aua Z(V dﬂ .LTDTB:ﬁbJ-‘GI 299 “ — e R
CIDADE. - LoTUIR pstADO_ 520 Paulo

A emprésa acima fica notificada para efetuar, no prazo de 15 (quinze) dias, em Banco
integrante da réde arrecadadora do Funde de Garantia do Tempo de Servigo, o depdsito dos valores abaixc
discriminados, acrescidos de juros, corregio monetiria ¢ multa, devidos em conformidade com os dispositive
legais mencionados no verso, sob pena de ser promovida sua imediata cobranga judicial. O depdsito dever:

ser eletuado mediante Guia de Recolhimento (GR) do FGTS, obedecidas as normas baixadas pelo Bance

J Nacional da Habitagio, devendo a emprésa encaminhar ao drgio do INPS uma via da GR quitada, Dentrc
do mesmo prazo poderd a emprésa apresentar defesa, por escrito, ao Grgio local do INPS no enderego abaixo
- juntando as provas de suas alegagbes. A ndo apresentagio da Guia quitads ou de defess serd considerad,

L como descumprimento do cn_nt[du na presente notificacio e ensejard o ajuizamento da divida, sujeitando-se |
emprésa 4s conseqincias decorrentes, inclusive pagamento das custas, despesas judiciais e taxa remuneratorii

. -~ (Art. 58, § 2.9 do Regulamento do FGITS).

. 1’;;* VALOR- 1“;;5 vALnn_l;;;'vAi.un
TRANS- TRANS- | ' TRANS-
PORTE —_— = | = | PORIE 1% 533 | 03| PORTE 31 408 |%%
! - I ! : ESBJJQ : 1 659|126
5 - - la | 2 | | 2o42)62] 2 | | 3 002|786
3 - | : 1o lagl 21 2| 84030
* 1 | 243 log| 2| k19 |98| ¢ 5 56'%|09
5 1 | sa3 | 5 1l 16 '99 5 ar
6 2 |oq @] ® - 1| 875 85| & | - |-
- : 1 | 387 [272| 2| 635197] ' 133135
t 4 | 2 1330783] *° E 201 91| ° 1 977179
% * 3 L 1BES 106 M | ) gl st eyl o 1y 26% 77
o | |y lmeloal o | | 4 704 | 41| '° e
=T g67 |18 " Wolé3] M | | | e =
2 | | 3 |ypgigol ® § ol 24-386{38] 2 | al
SOMA 1% | £33 |08 |soma 1 31‘ 498 | | Soma WA 40l96

Importa o presente débito em Cr$_'|.]-?_‘_?_m1?ﬁ
Quarenta ¢ sebe mil, selecentos e quarenia cruzeiros e
satant‘.a e seis cantavus?hT om
nos Ralancetas Financelros e Folhas de Pagamentoy conforns relatdrio

anna, o ! Ibluma 30 de Hovenbro de 1975_
Localidade Daaa

- C-"—\.. “f

da Fi
- 31 }5'1“ 2 l‘isnal de Previden

ENDERECO DO INPS Run Santa Clara, 43"2 ‘EOG "BA = SP, . n.o 4z TEe
Bcn.Bamarinius do Brusi.'l_l B/ﬁ.

), verificado com bas




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO \ b

SECRETARIA

REQUERIMENTO

Requeremos a mesa na forma regimental e nos termgs
do artigo 132 da Resolugdo n2.05/83 de 16 de Agosto de 1983, "
Regimento Interno", URGENCIA ESPECTAL ao Projetos de Leis nts
104 e 108/84, de autoria do chefe do Executivo o primeiro gue
dispde sobre a abertura de un Crddito Especial deCr$ 8,463,116,48

i © 0 segundo que autoriza o poder Executivo & celebbtar contra-

Eu com o Banco Nacional da Yabitacdo B.N.H. e seus agentes, para

participacdo do Municipio de Tbidna no Projeto CURA, e a forne|

cer garantias para os empréstimos assumidos e da outras providen
cias.

SATA DAS SESSUES,. Q6 de Agosto de 1984,

-
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE SAQD PaULD ltw

SECRETAMA

COMISSRO DE JUSTICA E REDAGEO

CoMISSEO DE FINANQAS E ORCAMENTO

PARECER EM CONJUNTO AQ PROJETO DE LEI N$ 104/84
AUTOR CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR VEREADOR RUBENS XAVIER DE LINMA

0 presente Projeto de Lei de n? 104/84
de autoria do Chefe do Executivo é legal e Constitucional,

Pretende ¢ Sr. Prefeito gue esta Casa
de ILeis autérize o mesmo a abrir um Credito Especial na -
importancia constante do artigo 12 da presente propositura,
e que destina-se ao pagamento de divida contraida pela mu-
nicipalidsde nas mdministragBes anteriores, dividae essas
relacionadas com ¢ fundo de garantia dos servidores desta
municipalidade.

Ora nada mais justo do gue autcrizarmaJ
o 8r. Prefeito a proceder o pagamento, ja que trata de humil-
des cervidores gue estio sendo prejudicados com o nSo recog-
himento do seus fundo de garantia, ja que as importinciag
devidas for@m descontadas de seus salarios e nao recolhidos
so BNH- ,

Somos portando de parecer favoravel
g presente propositura.

E o nosso parecer.

RUBENS XA DE - RELATOR




FAUSATO TOYOMI TESHIROGH
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA “5
A ESTADD DE SAO PAULO

.. - AUT6GRAPO DE LEI Ne. 096/84

Dispde sobre a abertura de um Crédito Espg
cial de (r88.463.116,48(oito milhGes,quatrd

centos e semsenta e trés mil, cento e des/
zessels crugzeiros e quarenta e oito centa-
vos),
JOSE VICENTE ZEZITO 'FAICI, Prefeito do lu-
nicipio de Ibidna, usando de sues atribui-

¢oes legais,
FACO SABER que a Camara Municipsl de Ibid-
na decreta e eu promulgo a seguinte leii=-
ARTIGO 192.- Fica o Executivo Muniecipal aue
torizado a sbrir no “etor de Finanges um Crédito de (B........
8.463.116,48(0ito milhGes, quatrocentos e sessenta e trés mil,

cento e dezesseis cruzeiros e quarenta e oito centavos), desti-
nado ao pagemento de divida deste llunicipalidade para ¢ Banco /
Nacional de Habitag@o~BNH-, referente a parcelas do Fundo de -/

Garantia por lempo de Servigo, correspondente ao periocdo de a-

bril de 1974 a setembro de 1976 e a juroe e corregao monetaris/
referente &s parcelas do FGTS de maio a junho de 1969, feverei-
ro de 1972 e maio e novembro de 1982,

ARTIGO 2¢,~ O valor do crédito a gue se re
fere o artigo 19 serd coberto com recursos provenientes de supe
ravit financeiro ja epursdo no exercicio de 1983(artigo 43 § 19,
I, da Lei Tederal n? 4,320/64).

JRTIGO 3°,~ Esta lei entrerd em vigor na /

data de sua publicagao, revogadass &s disposic¢Oes em contrério,
GABINETE DO PRESIDENTE DA TARA MUNICIPAL
DE IBIONA, EM O7 DE AGOSTO DE 1984,




CAMABRA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE SAQ PAULOD

GABINETE

offcio ne, 829/84 Tbidna, 07 de Agosto de 1984,

SENHOR TREFEITOs

Através do presente encaminho & Vossa Excelén
cia, o AUTGGRAPO DE LEI Ne¢, 096/84, referente ao Projeto de '
Lei n?, 104/84 que DispGe sobre a abertura de um Crédito Espe
cial de 0% B8,463,116,48 (oito milhdes, quatrocentos e sessen-
ta e trés mil, cento e dezesseis cruzeiros e quarenta e oito'
centavos), aprovado na Sessfo Ordindria do dia 06 p., passado,

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-
~lhe os protestos de estima e consideragdo,

Atenciosamentye,

i

A0 EXMO, SR,

JOSA VICENTE ZEZITC FALCI

DD, PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA
NESLA




CAMARA MUNICIPAL DB I1BIUNA \

n ESTADD DE siAo FauLo
$ECHET..&.FIM
CERTIDAO

Certifico que o Projeto de Lei no, 104/84 foi apresen-
do na Sessao Ordinaria do dia 06 P+ passado.
Certifico mais, foi apresentadc Requerimento de Urgén-
¢ia Especial, bem como Parecer das ComissGes a0 referi
do Projeto de Lei gendo discutido e votado na referida
SEESEU, ¢ devido & aprovacao do Projeto de Lei foi ex~
pedido o Autégrafo de Lei n?, 096/84, através do offcio
n?, 829/84 da presente dsta,

C Tbidna, 07 de agosto de 1984,

-

N ]




